- verschiedene Kulturen: WW, WG, SG, WR, KM, SM, SK

- Boden-Klima-Räume (BKR) und Regierungsbezirke in Bayern:

Arnstein

Bieswang

Günzburg

Almesbach

Straßmoos

Wolfsdorf

Reith

114

115

113

112

117

116

199

130

196

111
193

121

194

195

Kartenerstellung: Halama, M. (2012) LfL-ILB 1b

auf Basis von: Roßberg, D. (2012) JKI; Geobasisdaten Bayerische Vermessungsverwaltung

Thomas Felbermeir - AG 5a - 5

Klimamodell

Thomas Felbermeir - ILB 5a - 5

Globales Klimamodell

ECHAM 5
Regionales Klimamodell

WETTREG 2010
SRES-Emissionsszenario

A1B

Regionale Klimaszenarien

K
li

m
a
p

a
r
a
m

e
te

r

- Niederschlag [mm]

- Strahlung [kWh/m2]

- Temperatur [°C]

- CO2-Konz. [ppm]

Thomas Felbermeir - ILB 5a - 6

Pflanzenwachstumsmodell

Bewirtschaftung

LSV
Witterung

Klimaszenarien
Boden

BUEK 1000

Naturalertrag

Wasserhaushalt

Pflanzenwachstum D
en

it
ri

fi
ka

ti
o

n
 M

in
eralisatio

n

Auswaschung Sickerwasser

Thomas Felbermeir - ILB 5a - 7

Ergebnisse – Standort „Reith“ (Winterweizen)

Kenngröße
Zeitraum Änderung

1981/2010 2020/2049 absolut relativ

re
gi

o
n

al
es

K

lim
am

o
d

e
ll:

K

lim
a

p
a

ra
m

et
er

Durchschnittstemperatur [°C] 8,5 9,7 + 1,2 + 14 %

Niederschlagssumme [mm] 843 821 - 22 - 3 %

Globalstrahlungssumme [kWh/m2] 1099 1153 + 54 + 5 %

CO2-Konzentration [ppm] 363 465 + 102 + 28 %

P
fl

an
ze

n
-

w
ac

h
st

u
m

sm
o

d
e

ll:

N
a

tu
ra

le
rt

ra
g

 Mittelwert [dt/ha] 93 95 + 2 + 3 %

Minimum [dt/ha] 38 40 + 2 + 5 %

Maximum [dt/ha] 98 100 + 2 + 2 %

Standardabweichung [dt/ha] 8,16 8,24 + 0,08 + 0,1 %

Thomas Felbermeir - ILB 5a - 8

Ergebnisse – Naturalertrag

3%

10%
8%

0.1%

30%

16%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

WW KM WR

3%
0.4%

-0.1% -0.3%

-4%

0.1%

-10%

-0.4%

12% 12%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

Reith Arnstein Bieswang Günzburg Wolfsdorf

...am Standort „Reith“ ...für Winterweizen

Veränderung von

Mittelwert und Standardabweichung

in den Untersuchungszeiträumen 1981-2010 / 2020-2049...

Thomas Felbermeir - ILB 5a - 9

Ausblick: Ökonomisches Modell

Sensitivitätsanalyse

- Klimamodell
- Preis-Kosten-Verhältnisse

Risikoanalyse

-  monetäre Bewertung des
Naturalertrages

- Mittelwert/Standardabweichung
- Anpassungsmaßnahmen

Bewertung des durch den
Klimawandel induzierten

Ertragsrisikos

Thomas Felbermeir - ILB 5a - 10

Zusammenfassung

• Klimawandel verändert die Rahmenbedingungen für den
Pflanzenbau

• Klimamodell:
 sowohl physikalische als auch chemische Klimaparameter

ändern sich

• Pflanzenwachstumsmodell:
 die Auswirkungen des Klimawandels auf die Ertragsleistung